
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  12  DEL  20/01/2021

OGGETTO

MODIFICA DEL SERVIZIO TECNICO DI "COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI ESECUZIONE (D.LGS 81/2008 E D.LGS 50/2016), DEGLI INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI  CON  SERVIZIO  DI  PRONTO 
INTERVENTO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO - REPARTO NORD, AFFIDATO CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 281 DEL 23.04.2019

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2021 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2021-2023,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con l'art. 106 comma 3 bis del D.L. 34/2020 il termine per l'approvazione 
del Bilancio di Previsione 2021-2023 è stato rinviato al 31/01/2021;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Premesso inoltre che:

• con determinazione dirigenziale n° 927, del 20.12.2018, è stato approvato il progetto 
degli INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON 
SERVIZIO  DI  PRONTO  INTERVENTO,  REPARTO  NORD  con  un  corrispettivo 
massimo dei lavori e servizi affidabili attraverso la conclusione di un Accordo Quadro 
ai  sensi  dell'art.  54  del  D.Lgs  n°  50/2016,  nel  periodo  di  validità  dello  stesso, 
ammontante a netti € 5.540.000,00 a cui aggiungendo € 1.485.000,00 per somme a 
disposizione, concludente un totale complessivo di € 7.025.000,00;

• per  l'esecuzione di  detti  lavori  si  è  reso necessario  affidare  uno specifico  servizio 
tecnico, le cui prestazioni riguardano il  coordinamento della sicurezza attraverso la 
nomina di un coordinatore in fase di esecuzione dei suddetti lavori, ai sensi del D.Lgs. 
81/2008  e  ss.mm.ii.,  mediante  affidamento  diretto  da  parte  del  Responsabile  del 
Procedimento e previa indagine esplorativa di mercato relativa ad almeno tre operatori 
economici,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lettera a),  trattandosi  nella fattispece di  
corrispettivo stimato inferiore a € 40.000,00;

• con determinazione dirigenziale n.  281,  del  23.04.2019,  si  è disposto di  procedere 
all'aggiudicazione definitiva, non efficace, ai sensi dell’art. 31, comma 8 e 36, comma 
2)  lettera a),  del  D.Lgs.  50/2016,  del  servizio tecnico di  cui  sopra all'  Ing.  Alberto 
Montecchi socio dello Studio Professionale PRIMA.TEC con sede a Reggio Emilia in 
C.so  Garibaldi  n°  26  –  C.F.  MNTLRT73A19I496L,  P.IVA  01186860357,  iscritto 
all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia al n. 1402, che ha offerto il  
ribasso del 16,00% che corrisponde all'importo netto di aggiudicazione di € 33.324,66, 
cui  vanno aggiunti  il  contributo integrativo 4% e l’I.V.A.  nella  misura del  22%, per  
complessivi lordi € 42.282,33; 

• con decreto del Presidente n° 262 del 17.12.2020, è stata approvata una perizia di 
variante e suppletiva, con aumento della spesa relativa agli INTERVENTI DI MESSA 
IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI  CON  SERVIZIO  DI  PRONTO 
INTERVENTO REPARTO NORD ACCORDO QUADRO 2019-2020, che conclude con 
un importo netto dei lavori di € 1.060.000,00, inferiore al limite di cui art. 106, comma 

Determinazione N. 12 del 20/01/2021 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



12, del D.Lgs. n° 50/2016 (modifica contrattuale ricompresa nel limite del quinto  del 
valore iniziale del contratto);

• si presenta dunque la necessità di disporre di un servizio tecnico di “Coordinamento 
della Sicurezza in Fase di esecuzione” (inclusi eventuali aggiornamenti del PSC che si 
dovessero rendere necessari) per gli ulteriori interventi previsti nella citata perizia di 
variante, dando così continuità alle attività dell'appalto originario;

• per  l'esecuzione  di  interventi  supplementari,  necessari  ad  evitare  evidenti  e  gravi 
situazioni di pericolo, si è ritenuto di ricorrere ad una modifica contrattuale (variante) 
ricompresa nel limite della concorrenza del quinto del valore iniziale del contratto, così 
come definito dall'art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016) e ss.mm.i;

• sussiste la possibilità di  estensione dell'incarico in parola,  con riferimento a quanto 
disposto dall'art. 106, comma 7 e dell'art. 63, comma 2, lettera c), del D.Lgs. 50/2016;

• la necessità di procedere con urgenza alla realizzazione degli interventi previsti nella 
perizia di variante, rende scarsamente praticabile il ricorso ad una nuova procedura di  
selezione, tenuto anche conto della opportunità di avere un unico coordinatore della 
sicurezza nel cantiere;

• in  relazione  all'importo  netto  già  affidato  di  €  33.324,66  può  ritenersi  congrua 
un'estensione diretta per un importo determinato in ragione proporzionale al possibile 
maggior importo dei lavori (€ 1.060.000,00), ovvero pari ad un netto di € 6.376,20;

• dalla  sommatoria  tra  il  compenso  per  l'incarico  iniziale  e  quello  conseguente 
all'estensione sopra indicata non viene superata la soglia complessiva di € 40.000,00, 
rientrando in tal modo nel criterio di individuazione del contraente rinvenibile al capo 
IV, 1.3.1 della linea Guida n. 1/2016 di ANAC.

Si ritiene di:

• modificare il servizio tecnico di “Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione” 
ai  sensi  dell'art.  106,  comma 1,  lettera b) e comma 7,  del  D.Lgs. 50/2016,  all'Ing. 
Alberto Montecchi socio dello Studio Professionale PRIMA.TEC con sede a Reggio 
Emilia in C.so Garibaldi n° 26 – C.F. MNTLRT73A19I496L, P.IVA 01186860357, iscritto 
all'Ordine degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Reggio Emilia  al  n.  1402, affidato con 
determinazione dirigenziale n. 281 del 23.04.2019, per un importo netto del compenso 
pari  a €  6.376,20  (determinato  in  analogia  a  quanto  offerto  per  l'incarico  iniziale, 
ovvero con un ribasso del 16,08% sull'importo a base di gara), che porta l'ammontare 
complessivo del compenso netto per il professionista ad € 39.700,86;

• dare atto che:
• all'importo  netto  di  €  6.376,20,  vanno  aggiunti  i  contributi  previdenziali  e 

assistenziali  nella misura del 4% e l'IVA al  22%, corrispondente ad un importo 
complessivo lordo di € 8.090,12;

• per quanto non citato nella presente, si conferma quanto contenuto nel disciplinare 
di  incarico  stipulato,  mediante  scambio  di  corrispondenza,  con  lettera  prot. 
16996/2/2019 del 21.06.2019;

Determinazione N. 12 del 20/01/2021 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



• la spesa di € 8.090,12, risulta già impegnata e disponibile nell’ambito delle somme 
complessive di progetto alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei 
Conti  Integrato  2.02.01.09.012  del  Bilancio  di  Previsione  2021,  in  esercizio 
provvisorio ed al corrispondente ed al corrispondente capitolo 5028 "Interventi per 
la  manutenzione  e  la  sicurezza  stradale",  che  verrà  inserito  nel  PEG  2021, 
finanziate da eccedenze di entrate correnti, Res. 2879/2020;

• i primi interventi (affidamento n° 9) avranno inizio nel corrente mese di gennaio e il 
tempo  utile  per  la  loro  ultimazione  e'  fissato  in  giorni  270  (duecentosettanta) 
naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna lavori. Ad ogni  
buon  conto  ulteriori  interventi  dovranno  essere  ultimati  entro  e  non  oltre  il 
31.12.2021;

• il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n° Z7A27D6223;
• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è 

il  sottoscritto  Ing.  Valerio  Bussei,  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, che ha:

– provveduto  ad  individuare  l'Ing.  Alberto  Montecchi  socio  dello  Studio 
Professionale PRIMA.TEC con sede a Reggio Emilia in C.so Garibaldi n° 26 – 
C.F. MNTLRT73A19I496L, P.IVA 01186860357, iscritto all'Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Reggio Emilia al n. 1402, in continuità con il servizio iniziale, in 
quanto, considerate le caratteristiche delle tematiche da affrontare, si otterrà un 
migliore coordinamento in fase di esecuzione, garantendo la realizzazione delle 
opere a regola d'arte;

– attestato che i  prezzi praticati  dallo stesso sono congrui,  in rapporto a quelli 
medi vigenti sul mercato per la tipologia del servizio, anche in relazione al fatto 
che  si  tratta  di  prestazioni  integrative  rispetto  al  servizio  già  in  precedenza 
affidato e che l'operatore economico ha fornito la disponibilità ad eseguire la 
ulteriore  prestazione  con  lo  stesso  ribasso  del  16,00%,  offerto  per  quella 
principale;

• l'istruttoria svolta ha consentito di quantificare il costo della prestazione integrativa, 
che si ritiene congruo, accettando così il preventivo proposto;

• l'operatore  economico  si  è,  pertanto,  dichiarato  disponibile  ad  espletare  le 
prestazioni supplementari, per detta somma;

• il costo della prestazione supplementare non eccede il 50% del valore del contratto 
iniziale, ai sensi del comma 7, dell'art. 106 sopra citato;

• in  particolare  come  definito  in  risposta  alle  esigenze  manifestate 
dall'amministrazione, le prestazioni integrative riguardano quelle sopra elencate;

• i rapporti contrattuali con l'ing.  Alberto Montecchi socio dello Studio Professionale 
PRIMA.TEC, saranno regolati  dal  contratto  integrativo allegato al  presente  atto, 
quale sua parte  integrante e sostanziale,  con riferimento al  contratto  principale, 
approvato  con  la  citata  determinazione  dirigenziale  n.  281,  del  23/04/2019  da 
stipularsi mediante scambio di corrispondenza, tramite posta elettronica certificata;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

• di  modificare  il  servizio  tecnico  di  “Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di 
esecuzione” ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera b) e comma 7, del D.Lgs. 50/2016, 

Determinazione N. 12 del 20/01/2021 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



all'Ing. Alberto Montecchi  socio dello Studio Professionale PRIMA.TEC con sede a 
Reggio  Emilia  in  C.so  Garibaldi  n°  26  –  C.F.  MNTLRT73A19I496L,  P.IVA 
01186860357, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia al n. 
1402, affidato con determinazione dirigenziale n. 281 del 23.04.2019, per un importo 
netto del compenso pari a € 6.376,20  (determinato in analogia a quanto offerto per 
l'incarico iniziale, ovvero con un ribasso del 16,08% sull'importo a base di gara), che 
porta  l'ammontare  complessivo  del  compenso  netto  per  il  professionista  ad  € 
39.700,86;

• di dare atto che:
• all'importo  netto  di  €  6.376,20,  vanno  aggiunti  i  contributi  previdenziali  e 

assistenziali  nella misura del 4% e l'IVA al  22%, corrispondente ad un importo 
complessivo lordo di € 8.090,12;

• per quanto non citato nella presente, si conferma quanto contenuto nel disciplinare 
di  incarico  stipulato,  mediante  scambio  di  corrispondenza,  con  lettera  prot. 
16996/2/2019 del 21.06.2019;

• la spesa di € 8.090,12, risulta già impegnata e disponibile nell’ambito delle somme 
complessive di progetto alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei 
Conti  Integrato  2.02.01.09.012  del  Bilancio  di  Previsione  2021,  in  esercizio 
provvisorio ed al corrispondente ed al corrispondente capitolo 5028 "Interventi per 
la  manutenzione  e  la  sicurezza  stradale",  che  verrà  inserito  nel  PEG  2021, 
finanziate da eccedenze di entrate correnti, Res. 2879/2020;

• i primi interventi (affidamento n° 9) avranno inizio nel corrente mese di gennaio e 
il  tempo utile per la loro ultimazione e'  fissato in giorni  270 (duecentosettanta) 
naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna lavori. Ad ogni  
buon  conto  ulteriori  interventi  dovranno  essere  ultimati  entro  e  non  oltre  il 
31.12.2021;

• il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n° Z7A27D6223;
• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è 

il  sottoscritto  Ing.  Valerio  Bussei,  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, che ha:

– provveduto  ad  individuare  l'Ing.  Alberto  Montecchi  socio  dello  Studio 
Professionale PRIMA.TEC con sede a Reggio Emilia in C.so Garibaldi n° 26 – 
C.F. MNTLRT73A19I496L, P.IVA 01186860357, iscritto all'Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Reggio Emilia al n. 1402, in continuità con il servizio iniziale, in 
quanto, considerate le caratteristiche delle tematiche da affrontare, si otterrà un 
migliore coordinamento in fase di esecuzione, garantendo la realizzazione delle 
opere a regola d'arte;

– attestato che i  prezzi praticati  dallo stesso sono congrui,  in rapporto a quelli 
medi vigenti sul mercato per la tipologia del servizio, anche in relazione al fatto 
che  si  tratta  di  prestazioni  integrative  rispetto  al  servizio  già  in  precedenza 
affidato e che l'operatore economico ha fornito la disponibilità ad eseguire la 
ulteriore  prestazione  con  lo  stesso  ribasso  del  16,00%,  offerto  per  quella 
principale;

• l'istruttoria svolta ha consentito di quantificare il costo della prestazione integrativa, 
che si ritiene congruo, accettando così il preventivo proposto;

• l'operatore  economico  si  è,  pertanto,  dichiarato  disponibile  ad  espletare  le 
prestazioni supplementari, per detta somma;

• il costo della prestazione supplementare non eccede il 50% del valore del contratto 

Determinazione N. 12 del 20/01/2021 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



iniziale, ai sensi del comma 7, dell'art. 106 sopra citato;
• in  particolare  come  definito  in  risposta  alle  esigenze  manifestate 

dall'amministrazione, le prestazioni integrative riguardano quelle sopra elencate;
• i rapporti contrattuali con l'ing.  Alberto Montecchi socio dello Studio Professionale 

PRIMA.TEC, saranno regolati  dal  contratto  integrativo allegato al  presente  atto, 
quale sua parte  integrante e sostanziale,  con riferimento al  contratto  principale, 
approvato  con  la  citata  determinazione  dirigenziale  n.  281,  del  23/04/2019  da 
stipularsi mediante scambio di corrispondenza, tramite posta elettronica certificata.

Determinazione N. 12 del 20/01/2021 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 20/01/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 12 del 20/01/2021 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



PROT. VEDI PEC Reggio Emilia lì _________

Allo Studio Professionale PRIMA.TEC 
Alla c.a. Ing. ALBERTO MONTECCHI

 42121 – REGGIO EMILIA

OGGETTO:Modifica  del  Servizio  tecnico  di  “Coordinatore  della  Sicurezza  in  Fase  di
Esecuzione (D.Lgs 81/2008 e D.Lgs 50/2016), degli INTERVENTI DI MESSA
IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON SERVIZIO DI PRONTO
INTERVENTO,  MEDIANTE  ACCORDO  QUADRO  –  REPARTO  NORD,
affidato  con  determinazione  dirigenziale  n.  281  del  23.04.2019  (CUP  n°
C37H18001720006 - CIG n° Z7A27D6223).

Premesso che:

• con determinazione dirigenziale n° 281 del 23.04.2019, si  è provveduto  ad affidarLe
l'espletamento del servizio  in oggetto,  per l'importo netto  di  € 33.324,66, a cui vanno
aggiunti  i  contributi  previdenziali  e assistenziali  nella misura del  4% e l'IVA al  22%,
corrispondente  all'importo  complessivo  lordo  di  €  42.282,33,  come  comunicato  con
lettera Prot. 11770/2/2019 del 10.05.2019;

• con  Prot. 16996/2/2019  in data 21.06.2019 si procedeva alla sottoscrizione, mediante
scambio di corrispondenza, del relativo disciplinare di incarico;

• per  l'esecuzione  di  interventi  supplementari,  necessari  ad  evitare  evidenti  e  gravi
situazioni di pericolo, si è ritenuto di ricorrere ad una modifica contrattuale (variante)
ricompresa nel limite della concorrenza del quinto del valore iniziale del contratto, così
come definito dall'art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016) e ss.mm.i;

• con Decreto del Presidente n° 262 del 17.12.2020, è stata approvata perizia di variante
e suppletiva relativa all'intervento in parola (Accordo Quadro) con possibilità di aumento
della spesa per un importo netto di € 1.060.000,00;

• si presenta dunque la necessità di disporre del servizio tecnico di “Coordinamento della
Sicurezza  in  Fase  di  esecuzione”  (inclusi  eventuali  aggiornamenti  del  PSC  che  si
dovessero rendere necessari)  per gli  ulteriori  interventi  previsti  nella citata perizia di
variante, dando così continuità alle attività dell'appalto originario;

• in relazione all'importo netto già affidato di € 33.324,66 (per un importo dei lavori pari a
€ 5.540.000,00) può ritenersi congrua un'estensione diretta per un importo determinato

Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia – C.so Garibaldi, 26 (RE) – Tel.0522-444351; Fax 0522-451714
Provincia di Reggio Emilia  – Corso Garibaldi, 59 – 42121 Reggio Emilia – c.f. 00209290352 – Tel. 0522.444111 – www.provincia.re.it

copia informatica per consultazione



in ragione proporzionale al maggior importo possibile dei lavori (€ 1.060.000,00), ovvero
pari ad un netto di € 6.376,20;

• dalla sommatoria dell'incarico iniziale e quello dell'estensione sopra indicato non viene
superata la soglia complessiva di  € 40.000,00, rientrando in tal  modo nel  criterio di
individuazione del contraente indicato al capo IV, 1.3.1 della Linea Guida n. 1/2016 di
ANAC;

• con determinazione dirigenziale n. ______ del __.__.2021, si è disposto di modificare
l'incarico  di  “Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  esecuzione”  all'Ing.  Alberto
Montecchi socio dello Studio Professionale PRIMA.TEC con sede a Reggio Emilia in
C.so Garibaldi n° 26 – C.F. MNTLRT73A19I496L, P.IVA 01186860357, iscritto all'Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia al n. 1402, affidato con determinazione
dirigenziale n. 281 del 23.04.2019, per un importo netto del compenso pari a € 6.376,20
(determinato in analogia a quanto offerto per l'incarico iniziale, ovvero con un ribasso
del 16,08% sull'importo a base di gara).

Precisando inoltre che:

• all'importo netto di  € 6.376,20, vanno aggiunti i contributi previdenziali e assistenziali
nella misura del 4% e l'IVA al 22%, corrispondente ad un importo complessivo lordo di €
8.090,12;

• gli interventi in oggetto (affidamento n° 9) avranno inizio nel corrente mese di gennaio e
il tempo utile per la loro ultimazione e' fissato in giorni 270 (duecentosettanta) naturali e
consecutivi decorrenti  dalla data del verbale di  consegna lavori.  Ad ogni buon conto
ulteriori interventi dovranno essere ultimati entro e non oltre il 31.12.2021;

• per quanto non citato nella presente, si rimanda al disciplinare di incarico stipulato  in
data 21.06.2019 con Prot. 16996/2/2019;

• l  a presente, in caso di accettazione, vale come documento contrattuale, ai sensi dell’art.
32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, e dovrà essere sottoscritta in modalità elettronica
e reinviata tramite PEC all'indirizzo: provinciadireggioemilia@cert.provincia.re.it    entro
tre giorni   dal ricevimento.

Letto, confermato e sottoscritto dalle parti.

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA: Il Dirigente del Servizio Infrastrutture,
Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

f.to Dott. Ing. Valerio Bussei

IL PROFESSIONISTA: STUDIO PROFESSIONALE PRIMA.TEC
f.to Dott. Ing. Alberto Montecchi

Documento sottoscritto in forma digitale ai sensi del d.lgs. 82/2005.

“(da sottoscrivere in caso di stampa) 

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto
originale firmato digitalmente conservato agli atti con n ............. del ............ 

Reggio Emilia, lì........................... Qualifica e firma .................................................” 

- 2 -

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 12 del 20/01/2021.

Reggio Emilia, lì 21/01/2021

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


